
quarta-feira, 29 de julho de 20096
Diário OficialExecutivo  8

PREFEITURA MUNICIPAL DE bENEVIDES
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 17065

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2009
A Prefeitura Municipal de Benevides(Pa), informa o resultado 
da T.P. 001/2009, tendo como vencedora a empresa: F DA S 
FERREIRA E CIA LTDA.

Benevides, 28 de julho de 2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 17075

RESULTADO DE LICITAÇÃO
MOJU/PA, 10 DE JUNHO DE 2009

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 001/2009-PMM/SMS
Objeto: Aquisição de passagens rodofluvial para atender o 
programa TFD, gases medicinais, contratação de Serviços 
de manutenção preventiva e reparadora de equipamentos 
hospitalares, prestação de serviços odontológicos 
especializados; Vencedores: Lote 01: Jarumã Rodofluvial Llta 
Cnpj 01.570.147/0001-80; valor contratado: R$ 61.800,00 
(sessenta e um mil e oitocentos reais); Lote 02: White Martins 
Gases Industriais do Norte S/A Cnpj 34.597.955/0001-90; 
valor contratado: R$ 79.986,23 (setenta e nove mil novecentos 
e oitenta e seis reais e vinte e três centavos); Lote 03: F. J. 
T. da Silva-me: valor contratado: R$ 50.860,00 (cinquenta 
mil oitocentos e sessenta reais); Lote 04: C & P Odontoclínica 
S/S Ltda; valor contratado: R$ 76.813,97 (setenta e seis mil 
oitocentos e treze reais e noventa e sete centavos).

 Oséias de Moraes Gordo 
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 17135

AVENIDA 22 DE MARÇO N° 915 – CENTRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 057/2009
ObJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
para realização de exame Citopatológico PCCU (Programa de 
Combate ao Câncer do colo Uterino), para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento – SEMSA. AbERTURA: 
10/08/2009 às 09h00m – EDITAL: Departamento de 
Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Av. 22 de março 
nº. 915 – Centro no horário das 7h30m às 12h00m. 

Luiz Ozeneia dos Santos
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 17133

AVENIDA 22 DE MARÇO N° 915 – CENTRO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO nº 032/2009 ObJETO: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de reforma e implantação 
de pontes em estradas vicinais na zona rural do município 
de São Félix do Xingu, para atender a Secretaria de Obras e 
Urbanismo. AbERTURA: 10/08/2009 às 10h30m – EDITAL: 
Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: 
Av. 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 7h30m às 
12h00m. 

Luiz Ozeneia dos Santos
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 17138

AVISO DE LICITAÇÃO
- PREGÃO PRESENCIAL –

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO 9/2009-280701

O Município de Tucumã comunica que realizará pregão 
presencial no sistema de registro de preços para a aquisição 
de medicamentos, abertura: abertura da licitação: 10/08/09 
ás 09:00 hs. Os interessados poderão adquirir o edital e seus 
anexos na sede da PMT localizada à Rua do Café snº Setor 
Morumbi, Tucumã PA.

 A Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 17169

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS  - Na Publicação do 
dia 23/07/2009 no D.O.E, onde se lê : Pregão Presencial nº 
9/2009. Leia-se : Pregão Presencial nº 9/2009-00032 e onde se 
lê : Pregão Presencial nº 9/2009-00033, abertura 06/08/2009, 
16:00hs Leia-se : Pregão Presencial nº 9/2009-00035, abertura 
06/08/2009, 16:00hs.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUbA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 17083

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 163/2005
Nº DO TERMO ADITIVO: 12

OBJETO DO CONTRATO Nº 163/2005: URBANIZAÇÃO DA FRENTE 
DA CIDADE DE ITAITUBA
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.092.041,09 (DOIS MILHÕES 
NOVENTA E DOIS MIL E QUARENTA E UM REAIS E NOVE 
CENTAVOS)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
09/2005
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA E DINÂMICA 
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA.
RECURSO: PROGRAMA PARÁ URBE, FINANCIADO COM RECURSO 
DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 1404/OC-BR CELEBRADO 
ENTRE O BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO – 
BID E O ESTADO DO PARÁ E CONTRAPARTIDA LOCAL:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101.15.121.1039.1555
FONTE: 031 E 029
NATUREZA DE DESPESA: 44051/449051
ObJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: ALTERAR A 
CLAUSULA QUINTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
E ALTERAR A CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 210(DUZENTOS E DEZ DIAS) A CONTAR 
DO DIA 15/10/2008.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 210 (DUZENTOS E DEZ 
DIAS), A CONTAR DE 18/12/2008.
FORO: ITAITUBA
ORDENADOR DE DESPESA: ROSELITO SOARES DA SILVA
PERMANECEM INALTERADAS TODAS AS DEMAIS CLAUSULAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE bELÉM
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 17087

GAbINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 172/2009-CPL/PMb/FUMbEL
A Prefeitura Municipal de belém – PMb, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 10/08/09 às 
9h - Tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
ObJETO: Contratação de Serviço de Locação (Ônibus, Micro 
Ônibus e Vans) – FUMBEL.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação localizado 
na Rua Gaspar Viana, nº 833, Reduto, Belém-PA, Brasil.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 29 de julho de 2009.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINá
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 17088

Errata do Extrato de Contrato da Inexigibilidade 
026/09 Publicado no dia 18 de Junho de 2009 no DIARIO 
OFICIAL DO ESTADO (IOEPA) nº. 31442. No nº. de 
Contrato. Onde se lê: 080/09. Leia-se: 140/09. No nº. da 
Inexigibilidade: Onde se lê: 026/09. Leia-se: 037/09. Na 
dotação: Onde se lê: 04.0404.04.122.1003.2011. Leia-
se: 05.0505.05.124.1013.2013. No elemento. Onde se lê: 
33.90.39.05. Leia-se: 33.90.39.00. Na assinatura. Onde se lê: 
08/06/09. Leia-se: 28/07/09

Ivonaldo da Luz Silva
Presidente de Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 17112

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO - 
Comissão Permanente de Licitação – RETIFICAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Novo 
Repartimento torna pública a retificação do Extrato do Contrato 
do Pregão Presencial nº 004/2009,  publicado no dia 30/06/2009 
na  Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA – Diário 
Oficial nº 31450, Publicação nº  10574, passando a vigorar o 
seguinte resultado: ONDE SE LÊ: 01 – Contrato nº 008/2009 
– Contratada: CORREA & SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME, com o valor total de R$41.273,77 (quarenta e um mil 
duzentos e setenta e três reais e setenta e sete  centavos); 05 
– Contrato nº 012/2009 – Contratada: A. PEREIRA DE SOUZA 
& CIA LTDA – Supermercado Vitória,  com o valor total de 
R$378.054,97(trezentos e setenta e oito mil cinqüenta e quatro 
reais  e noventa e sete centavos); LEIA-SE: 01 – Contrato 
nº 008/2009 – Contratada: CORREA & SOARES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, com o valor total de R$41.135,09 (quarenta 
e um mil cento e trinta e cinco reais e nove  centavos); 05 – 
Contrato nº 012/2009 – Contratada: A. PEREIRA DE SOUZA & 
CIA LTDA, com o valor total de R$377.954,97(trezentos e setenta 
e sete mil e novecentos e cinqüenta e quatro reais  e noventa e 
sete centavos); Novo Repartimento-Pa, 27 de julho de 2009.

 JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO JúNIOR
 Pregoeiro

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 
- Comissão Permanente de Licitação – RETIFICAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Novo Repartimento torna pública a retificação da Divulgação 
de Resultado e Homologação do Pregão Presencial nº 004/2009 
publicado no dia 30/06/2009 na  Imprensa Oficial do Estado do 
Pará - IOEPA – Diário Oficial nº 31450, Publicação nº  10575, 
passando a vigorar o seguinte resultado: ONDE SE LÊ: 1 – 
CORREA & SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, com o 
valor total dos itens ganhos de R$41.273,77 (quarenta e um 
mil duzentos e setenta e três reais e setenta e sete  centavos); 
4 – A. PEREIRA DE SOUZA & CIA LTDA, com o valor total dos 
itens ganhos de R$378.054,97(trezentos e setenta e oito mil 
cinqüenta e quatro reais  e noventa e sete centavos); LEIA-SE: 
1 – CORREA & SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, com 
o valor total dos itens ganhos de R$41.135,09 (quarenta e um 
mil cento e trinta e cinco reais e nove  centavos); 4 – A. PEREIRA 
DE SOUZA & CIA LTDA, com o valor total dos itens ganhos de 
R$377.954,97(trezentos e setenta e sete mil e novecentos e 
cinqüenta e quatro reais  e noventa e sete centavos); - Novo 
Repartimento-Pa, 27 de julho de 2009.

 JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO JúNIOR
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 17110

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA 
- DIVULGAÇÃO DE RESULTADO - EDITAL Nº 008/2009 – 
Pregão Presencial –  Contratação de empresa especializada 
o fornecimento parcelado de pneus para serem utilizados 
nos veículos e equipamentos do patrimônio municipal em a 
tendimento das Secretarias Municipais de Agricultura, Educação, 
Infra-Estrutura e  Saúde e Saneamento no Município de Novo 
Repartimento-Pa. O Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela 
PORTARIA Nº 01425/2008-GP, de 04/07/2008, após a realização 
do Pregão Presencial considerou  CLASSIFICADAS as Empresas 
ECO PNEUS COMÉRCIO DE PNEUMATICOS E SERVIÇOS LTDA 
e  R. LORASCHI & CIA LTDA - EPP – CAMPIONI PNEUS por 
atenderem as condições do Edital. Saindo-se VENCEDORAS as 
empresas abaixo: 1 – ECO PNEUS COMÉRCIO DE PNEUMATICOS 
E SERVIÇOS LTDA, com o valor total dos itens ganhos de 
R$251.567,00 (duzentos e cinqüenta e um mil e quinhentos 
e sessenta e sete reais); 2 – R. LORASCHI & CIA LTDA - EPP 
– CAMPIONI PNEUS, com o valor total dos itens ganhos de 
R$33.508,00 (trinta e três mil e quinhentos e oito reais); Valor 
total do certame R$285.075,00 (duzentos e oitenta e cinco mil 
e setenta e cinco reais). Novo Repartimento-Pa., 20 de julho de 
2009. 

JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO JúNIOR
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA 
- DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO - O Prefeito Municipal 
de Novo Repartimento, Estado do Pará, torna publico que 
Homologou o julgamento do Processo Licitatório referente ao 
Pregão Presencial nº 008/2009 - Contratação de empresa 
especializada o fornecimento parcelado de pneus para serem 
utilizados nos veículos e equipamentos do patrimônio municipal 
em atendimento das Secretarias Municipais de Agricultura, 
Educação, Infra-Estrutura e  Saúde e Saneamento no Município 
de Novo Repartimento-Pa., para que surta os efeitos legais e 
jurídicos, autorizando os procedimentos administrativos para a 
contratação das empresas vencedoras: ECO PNEUS COMÉRCIO 
DE PNEUMATICOS E SERVIÇOS LTDA e  R. LORASCHI & 
CIA LTDA - EPP – CAMPIONI PNEUS, acima classificadas e 
vencedoras do certame, adjudicada, para realizar o objeto 
desta Licitação - Novo Repartimento-Pa., 20 de julho de 2009. 

  JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO JúNIOR 
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 17118

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO DE EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2009.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
012/2009.
IMPUGNANTE: DROGAFONTE LTDA
IMPUGNADO: EDITAL LICITATÓRIO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
012/2009.
Ante o exposto, esta Comissão recebe a presente Impugnação, 
posto que tempestiva, mas deixa de acolher suas razões, 
negando-lhe total provimento, já que sem respaldo fático e/ou 
legal, mantendo todos os termos do edital licitatório impugnado, 
permanecendo inalterada a data de abertura do pregão para 
31/07/09 às 10:00 h.
Os autos do Processo Administrativo nº 048/2009 encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Prefeitura. Salinópolis 
(Pa), 27 de julho de 2009. 

Luiz A. Rodrigues Pereira


